
P.S.R. 2007/2013 - Misura 215 “Pagamenti per il ben essere degli animali” -
Annualità 2012. Rigetto ricorso gerarchico della di tta xxxxxx xxxxxxx (CUAA:
xxxxxxxxxxxxxxxx).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 77 del 08/07/2014 di nomina del

Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il Bando della misura 215 “Pagamenti per il benessere degli animali” - P.S.R.

2007/2013 - Annualità 2012;

PREMESSO che, con domanda n° 24710322751, la ditta xxxxxx xx xxxxx ha chiesto

l’ammissione agli aiuti previsti dalla misura in oggetto, per l’annualità 2012; 

PREMESSO che, con decreto n° 364 del 04/07/2013,  veniva erogato da AGEA a favore

della ditta xxxxxx l’importo di € 3.375,00 a titolo di acconto con procedura

semplificata;

DETERMINAZIONE N. 3912

DEL 25/07/2014

Direttore Generale



PREMESSO che il Bando della misura 215, al punto 9. “Impegni dei beneficiari”, prevede

che il beneficiario ha l’obbligo di assumere e di rispettare in tutto l’allevamento

ovino-caprino gli impegni aggiuntivi di benessere animale per l’intero periodo

d’impegno pari a cinque anni. In particolare, tra gli altri, il punto E) fa espresso

riferimento all’impegno relativo al “programma di aggiornamento sul

benessere animale”. Il rispetto di tale impegno viene controllato

amministrativamente attraverso la verifica dell’attestato di partecipazione ai

corsi di aggiornamento e della Scheda di assistenza tecnica rilasciata

dall’Agenzia LAORE Sardegna;

PREMESSO che in sede di istruttoria veniva accertato che la Ditta non aveva partecipato al

programma di aggiornamento sul mantenimento e miglioramento del

benessere animale, relativo all’annualità 2012, tenutosi nel mese di aprile

2013; 

PREMESSO che in data 21/08/2013 con nota prot. N. 0074458 la ditta xxxxxx comunicava

al Servizio Territoriale del Basso Campidano e Sarrabus che la mancata

partecipazione al corso di formazione era dovuta a gravi motivi di famiglia;

PREMESSO che, con nota prot. n. 0005022 del 27/01/2014, il beneficiario veniva informato

dell’esito parzialmente positivo dell’istruttoria, chiusa con una penalità del

50%, con un importo ammissibile inferiore rispetto a quanto richiesto a premio

e con un recupero somme di € 1.125,00, indebitamente erogate da AGEA, per

il mancato rispetto del punto 9 “impegni dei beneficiari”, lett. E del Bando. La

suddetta nota, notificata alla Ditta il 31/01/2014, restava priva di riscontro;

PREMESSO che, con nota prot. n. 0016302 del 04/03/2014, veniva trasmessa alla Ditta la

comunicazione di chiusura del procedimento;

PREMESSO che in data 31/03/2014 la Ditta xxxxxx presentava ricorso gerarchico avverso

il suddetto provvedimento. Giustificava la mancata partecipazione al corso di

DETERMINAZIONE N. 3912

DEL 25/07/2014

Direttore Generale

pag.2



formazione previsto per l’annualità 2012 adducendo gravi motivi familiari. Al

ricorso allegava certificazione comprovante quanto dichiarato;

VISTO il paragrafo 13 del Bando di riferimento, recante “ Casi di forza maggiore e

circostanze eccezionali”, il quale dispone che: “sono riconosciute in

particolare, le categorie di forza maggiore o circostanze eccezionali di cui

all’art. 47 del Regolamento (CE) n.1974/2006 e s.m.i. : a) decesso del

beneficiario; b) incapacità professionale di lunga durata del beneficiario; c)

espropriazione di una parte rilevante dell’azienda, se detta espropriazione non

era prevedibile al momento dell’assunzione dell’impegno; d) calamità naturale

grave che colpisce in misura rilevante la superficie agricola dell’azienda; e)

distruzione fortuita dei fabbricati aziendali adibiti all’allevamento; f) epizoozia

che colpisce la totalità o una parte del patrimonio zootecnico del beneficiario.

In tali casi non si esigerà il rimborso totale o parziale degli aiuti percepiti dal

beneficiario”;

CONSIDERATO che il citato paragrafo 13 del bando non include tra i casi di forza maggiore il

caso particolare rappresentato dal ricorrente;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 5866 del 15/07/2014;

Tutto ciò premesso e considerato

   DETERMINA

ART.1 di rigettare il ricorso gerarchico presentato dalla ditta xxxxxx xxxxxxx (CUAA:

xxxxxxxxxxxxxxxx);

ART.2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Basso

Campidano e Sarrabus affinché la notifichi alla Ditta interessata, che può

proporre ricorso giurisdizionale al Giudice competente entro i termini di legge

DETERMINAZIONE N. 3912

DEL 25/07/2014

Direttore Generale

pag.3



oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica

medesima;

ART. 3 di far pubblicare la presente Determinazione nel sito web

www.sardegnaagricoltura.it. Il presente atto non è soggetto all’obbligo di

pubblicazione nell’albo pretorio, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009, n° 69.                                                                                                 

                    

                                                           Il Direttore Generale                      

                                                                       Gianni Ibba

DETERMINAZIONE N. 3912

DEL 25/07/2014

Direttore Generale

pag.4


